
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /  / » марта 2025 года № 7-У /̂н
с.Улёты

О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» в 2025 году в Улётовском муниципальном 
округе Забайкальского края

В соответствии с Положением Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» в 2025 году, утверждённого приказом Министерства 
образования и науки Забайкальского края от 22.11.2024 № 970 «О проведении 
регионального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика» в Забайкальском крае в 2025 году», Положением об администрации 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края, утверждённым 
решением Совета Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
от 29.01.2025 № 100, администрация Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т :

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» в 2025 году в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края 12 марта 2025 года.

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2025 году в 
Улётовском муниципальном округе Забайкальского края согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального этапа 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2025 году в 
Улётовском муниципальном округе Забайкальского края (далее -  
организационный комитет) согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

4. Ведущему специалисту отдела образования администрации 
Улётовского муниципального округа (Капустина В. А.) организовать 
проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» в 2025 году в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края.



5. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте Улётовского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Образование» - «Дополнительное образование» - йНрз://и1еЦ)V.75 .ги/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Улётовского муниципального округа (С.В. Саранина).

Глава Улётовского муниципальнс 
округа Забайкальского края



Приложение 1
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от «'/-'/ » марта 2025 года № _ ^ _ /н

Положение
о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса

юных чтецов «Живая классика» в 2025 году в Улётовском 
муниципальном округе Забайкальского края

1. Основные положения

1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» в 2025 году в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края (далее Конкурс) -  соревновательное мероприятие по 
чтению вслух (декламации) отрывков из своих любимых художественных 
произведений российских и зарубежных авторов, написанных прозой, 
проводится 12 марта 2025 года в 10.00 часов местного времени в 
Муниципальном бюджетном учреждении культуры Централизованная 
библиотечная система Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края, расположенном по адресу: Забайкальский край, Улётовский район, с. 
Улёты, ул. Кооперативная, зд. 16.

В рамках Конкурса участникам предлагается прочитать вслух на 
русском языке отрывок из выбранного ими произведения.

1.2. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 5-11 классов 
учреждений общего и дополнительного образования, в том числе дети, 
находящиеся на очно-заочной, заочной, семейной формах обучения и 
экстернате. Возраст участников должен быть не младше 10 и не старше 17 
лет (включительно).

Для выбора произведений можно воспользоваться списком 
рекомендованных произведений, опубликованном на сайте Конкурса и 
тестом по индивидуальному подбору книг Ьйрз//Ьоокз.уоип§геаёегз.ги/.

1.3. Цель Конкурса: повышение интереса к чтению у школьников.
Для реализации этой цели Конкурс решает следующие задачи:
• развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, 

развитие эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков 
выразительного чтения на основе глубокого осмысления текста;

° образовательные, в том числе расширение читательского кругозора 
детей через знакомство с произведениями русской литературы ХУШ-ХХ1 вв., 
с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 
региональной литературой;



9 социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, 
создание социального лифта для читающих детей, формирование сообщества 
читающих детей и подростков;

° инфраструктурные, в том числе знакомство детей и подростков с 
возможностями современных библиотек;

а методические, в том числе обмен опытом и методиками работы в 
сфере литературы и чтения для школ, библиотек, досуговых и культурных 
центров.

1.4. Участие в Конкурсе является бесплатным. Взимание 
организационных и прочих взносов с участников недопустимо.

Конкурс организуется и проводится под общим руководством 
администрации Улётовского муниципального округа Забайкальского края.

2. Участие в Конкурсе

2.1. В муниципальном этапе Конкурсе принимают участие победители 
школьного этапа Конкурса.

2.2. Победителями школьного этапа Конкурса могут стать учащиеся 
одной или разных возрастных групп.

3. Организация конкурса

3.1. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрации 
участника на официальном сайте конкурса: \у\у\у.уоип§геас!ег5.ги. Заявки на 
участие в конкурсе подаются только через официальный сайт Конкурса 
\умлу.уоип§геас1ег5.ш. Участник конкурса может зарегистрироваться только от 
одного учреждения (школа/учреждение дополнительного образования).

3.2. Регистрацию на сайте должны пройти как участники, так и 
ответственный за его проведения в каждом из туров — в классе, 
школе/учреждении дополнительного образования, округе и регионе.

3.3. Для получения оперативной информации о ходе Конкурса 
участникам рекомендуется зарегистрироваться в официальном сообществе 
Конкурса: ЬЦр://ук.сот/уоип§_геаёегз.

4. Содержание конкурсной процедуры

4.1. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из 
своих любимых художественных произведений, любых российских или 
зарубежных авторов XVIII -XXI века, написанных прозой.

4.2. Конкурс проводится в двух номинациях -  классическая 
литература и современная литература. К современной литературе 
относятся произведения, изданные после 2000 г. При выборе произведения 
для участия в номинации современная литература рекомендуется обратиться 
к приложению, разработанному Фондом «Живая классика» 
(ЬПр8//Ьоокз.уоип§геаёег8.ги/).



4.3. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может 
прибегать во время выступления к помощи других лиц.

4.4. Максимальная продолжительность выступления каждого участника 
— 4 минуты, рекомендованная продолжительность выступления -  3 минуты. 
Превышение регламента не допускается.

4.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы, электронные презентации. Однако их 
использование не является преимуществом и не дает дополнительных баллов.

4.6. Выступления участников конкурса оцениваются исходя из 
критериев, представленных в приложении 1 к настоящему Положению.

4.7. Оценки участников Конкурса организационный комитет вносит в 
оценочный лист согласно приложению 2 к настоящему Положению.

4.8. После победы в муниципальном этапе конкурса, 3 победителям 
будет предложено пройти онлайн тест на оценку кругозора. Для успешного 
прохождения теста, необходимо правильно ответить более 50% вопросов. В 
случае неудачного прохождения теста, победителю муниципального этапа 
будет отказано в участии в региональном этапе.

4.9. Каждому участнику муниципального этапа конкурса рекомендуется 
написать краткую рецензию на выбранное для выступления произведение и 
разместить его в своих социальных сетях с хэштегом #КонкурсЖК_рецензия.

5. Награждение участников и победителей

5.1. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три 
участника, набравшие наибольшее количество баллов. Они награждаются 
дипломом «Победитель районного этапа Всероссийского конкурса юных 
чтецов «Живая классика» (диплом будет размещен на сайте 
млу\у.уоип§геас1егз.ш в личных кабинетах участников) и онлайн-призами от 
спонсоров. Победители районного этапа становятся участниками 
регионального этапа Конкурса.

5.2. В случае неудачного прохождения теста, победитель районного 
этапа получает диплом «Победитель муниципального этапа в категории 
декламация текста».



Приложение 1
к Положению о муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса юных чтецов 
«Живая классика» в 2025 году 

в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края

Процедура оценивания.
Критерии оценки выступлений участников конкурса

1. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
1.1. Выбор текста произведения:
1.1.1. Текст сокращен так, что искажается содержание произведения, 

смысл теряется или меняется на противоположный: минус 7 баллов
1.1.2. Выбран отрывок, не понятный вне контекста: минус 7 баллов
1.1.3. Выбран отрывок из произведения, призывающий к жестокости, 

содержащий нецензурную лексику: минус 10 баллов
1.1.4. Чтец выбрал произведение, рассчитанное на дошкольный или 

младший школьный возраст, если исполнитель является старшеклассником: 
минус 5 баллов. Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 
баллов.

1.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 
эмоциональное воздействие на слушателей:

1.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член 
организационного комитета) понял её. Оценивается от 0 до 5 баллов.

1.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (член 
организационного комитета): заставить задуматься, смеяться, сопереживать. 
Оценивается от 0 до 5 баллов.

Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 баллов.
1.3. Грамотная речь:
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 

исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи 
героя произведения), оценивается от 0 до 5 баллов. Максимальное 
количество баллов по данному критерию -  5 баллов.

1.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:
Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с

фонетическими нормами языка оценивается от 0 до 5 баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
2. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки -  30 

баллов.
3. Форма голосования организационного комитета -  закрытая. 

Организационный комитет принимает решение на основе выставленных 
баллов.



4. В случае превышения участником временного регламента (4 минуты) 
члены организационного комитета имеют право прервать выступление. 
Недопустима дисквалификация и снижение баллов за превышение 
временного регламента.

5. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х 
участников, проводится дополнительное голосование каждым членом 
организационного комитета. В случае спорной ситуации решение 
принимается председателем организационного комитета.

6. При отказе (либо иных обстоятельствах) победителя 
муниципального этапа Конкурса принимать участие в региональном этапе 
Конкурса, на региональный этап Конкурса приглашается участник, 
следующий по списку за вошедшими в тройку победителями, набравшие 
максимальное количество баллов. Отказ победителя оформляется в 
письменном виде.

7. Апелляции по поводу нарушений проведения муниципального этапа 
Конкурса принимаются в срок не позднее чем 5 календарных дней с момента 
объявления результатов. Апелляции принимаются по электронной почте.

8. Оценочные листы хранятся до 01.07.2025. Оценочные листы должны 
быть предъявлены Организационному комитету по требованию.



Приложение 2
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

от « Н  » марта 2025 года № ^ /н

СОСТАВ
организационного комитета муниципального этапа Всероссийского 
конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2025 году в Улётовском 

муниципальном округе Забайкальского края

Председатель организационного комитета: Жданова Татьяна
Александровна -  заместитель директора по воспитательной работе, учитель 
русского языка и литературы МБОУ Улётовская СОШ (по согласованию)

Члены организационного комитета:

Бакшеева Альбина Олеговна - методист методического кабинета отдела 
образования администрации Улётовского муниципального округа;

Капустина Валентина Андреевна - ведущий специалист отдела 
образования администрации Улётовского муниципального округа;

Мурзина Екатерина Владимировна -  заведующая отделом обслуживания 
МБУК Улётовская ЦБС (по согласованию).



Приложение 2
к Положению о муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса юных чтецов 

«Живая классика» в 2025 году 
в Улётовском муниципальном округе 

Забайкальского края

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

(ФИО члена организационного комитета)

№

Ф амилия, 
Имя чтеца, 

автор, 
название  

произведения

К ритерии оценки

Всего
баллов

Вы бор текста произведения
С пособность оказы вать  

эстетическое, интеллектуальное  
и эм оциональное воздействие на 

слуш ателей

Грамотная
речь

Дикция, 
расстановка  
логических  

ударений, пауз
1. с о к р а щ е н и е  т е к ста , п ри  к о то р о м

и с к а ж а е т с я  с о д е р ж а н и е  
п р о и зв е д е н и я , с м ы сл  т е р я е т с я  или 

м е н я е тс я  н а п р о т и в о п о л о ж н ы й : 
м и н у с  7 б а л л о в

2 . в ы б о р  о т р ы в к а , не п о н я т н ы й  вне
к о н т е к с т а : м и н у с  7 б а л л о в

3. п р о и зв е д е н и я , п р и зы в а ю щ и е  к
ж е с т о к о с т и , с о д е р ж а щ и е  

н е ц е н зу р н у ю  л ек си к у : м и н у с  10  
б а л л о в

4 . п р о и зв е д е н и е , р а с с ч и т а н н о е  на
д о ш к о л ь н ы й  или  м л ад ш и й  

ш к о л ь н ы й  в о зр аст , есл и  
и с п о л н и т е л ь  я вл я ется  

с т а р ш е к л а с с н и к о м : м и н у с  5  б а л л о в  
О ц е н и в а е т с я  о т  0 до  10 б ал л о в

Ч те ц у  у д а л о с ь  
р а с с к а за т ь  и с т о р и ю  

та к , ч то б ы  
с л у ш а т е л ь  (ч л е н  
ж ю р и ) п о н я л  её. 

О ц е н и в а е т с я  о т  0  д о  
5 б а л л о в

Ч т е ц у  у д а л о с ь  
э м о ц и о н а л ь н о  

в о в л е ч ь  с л у ш а т е л я  
(ч л е н а  ж ю р и ): 

з а с т а в и т ь  
за д у м а т ь с я , 

с м е я т ь с я , 
с о п е р е ж и в а т ь . 

О ц е н и в а е т с я  о т  0 
д о  5 б а л л о в

П р а в и л ь н а я  
р а с с т а н о в к а  
у д а р е н и й  и 
гр а м о т н о е  

п р о и зн о ш е н и е  
с л о в  (за  

и с к л ю ч е н и е м  
с л у ч а е в , к о гд а  

р е ч е в ы е  о ш и б к и  
я в л я ю т с я  

о с о б е н н о с т ь ю  
р е ч и  гер о я  

п р о и зв е д е н и я ) , 
о ц е н и в а е т с я  о т  0 

д о  5 б а л л о в

В ы р а зи т е л ь н о с т ь  д и к ц и и , 
ч е т к о е  п р о и зн о ш е н и е  

зв у к о в  в с о о т в е т с т в и и  с 
ф о н е т и ч е с к и м и  н о р м а м и  

я зы к а  о ц е н и в а е т с я  о т  0  д о  
5 б а л л о в

1

2

3
4
5


